

2017年3月期（2016年度）
第3四半期（4～12月）
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 主要な連結子会社の業績推移	
◆ 大正製薬	P. 8
◆ 大正富山医薬品	P. 8
◆ ビオフェルミン製薬	P. 8
• 主要な関係会社の状況	P. 9
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	P. 10
• 新発売品の状況	P. 11



連結：業績概況

単位：百万円

	16年3月期				17年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
売上高	69,212	145,984	224,978	290,135	69,431	141,007	216,431	281,500	285,000
(前年同期比増減率%)	(+1.2%)	(+2.9%)	(+1.5%)	(-0.1%)	(+0.3%)	(-3.4%)	(-3.8%)	(-3.0%)	(-1.8%)
セルフメディケーション事業	43,602	92,094	138,782	180,722	43,012	90,457	138,160	181,900	185,400
医薬事業	25,609	53,889	86,195	109,413	26,418	50,550	78,270	99,600	99,600
売上総利益 *1	42,464	89,106	136,387	176,813	44,409	90,333	138,365	178,900	181,500
販売費及び一般管理費	37,229	75,180	113,665	147,935	35,302	73,678	111,804	148,400	152,000
研究開発費	5,406	10,499	15,569	21,768	5,050	10,496	15,519	22,100	23,400
(売上比%)	(7.8%)	(7.2%)	(6.9%)	(7.5%)	(7.3%)	(7.4%)	(7.2%)	(7.9%)	(8.2%)
広告宣伝費	5,466	11,019	17,849	21,366	5,013	10,595	17,880	22,600	23,500
販売促進費	7,628	15,999	24,615	31,775	7,082	15,069	23,338	30,300	30,800
人件費	9,213	18,241	27,308	36,042	9,090	18,078	27,034	36,200	36,700
営業利益	5,234	13,925	22,722	28,878	9,106	16,655	26,560	30,500	29,500
(前年同期比増減率%)	(-39.2%)	(-14.2%)	(-8.5%)	(-9.7%)	(+74.0%)	(+19.6%)	(+16.9%)	(+5.6%)	(+2.2%)
経常利益	7,493	17,680	29,097	36,775	10,422	19,129	31,376	36,500	36,500
(前年同期比増減率%)	(-30.4%)	(-9.7%)	(-5.8%)	(-7.1%)	(+39.1%)	(+8.2%)	(+7.8%)	(-0.7%)	(-0.7%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	4,686	11,281	18,705	22,473	6,945	13,499	23,670	27,500	24,000
(前年同期比増減率%)	(-29.6%)	(-10.4%)	(-4.8%)	(-8.4%)	(+48.2%)	(+19.7%)	(+26.5%)	(+22.4%)	(+6.8%)
四半期包括利益 又は包括利益	6,610	7,620	19,940	9,059	3,455	5,317	18,994	-	-
(前年同期比増減率%)	(-37.3%)	(-58.6%)	(-37.2%)	(-81.1%)	(-47.7%)	(-30.2%)	(-4.7%)	-	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	57.81	139.16	230.74	277.75	86.92	168.93	296.21	344.15	300.37
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	57.78	139.09	230.61	277.59	86.86	168.82	296.01	343.93	300.17
1株当たり純資産(円)	7,908.88	7,916.70	8,012.47	7,870.04	7,857.63	7,876.45	7,990.93	8,036.70	8,072.90
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	100.00	-	50.00	-	110.00	110.00
配当性向	-	-	-	36.0%	-	-	-	32.0%	36.6%
設備投資額	1,057	2,910	5,150	8,967	2,453	4,262	5,040	8,500	8,500
減価償却費	2,716	5,483	8,260	11,117	2,529	5,099	7,732	10,800	10,800
総資産	770,223	768,737	789,243	759,049	751,353	752,705	762,998	766,000	771,000
純資産	654,801	655,911	664,019	643,127	642,439	644,393	653,919	657,000	660,000
自己資本当期純利益率 *2	-	-	-	3.5%	-	-	-	4.3%	3.8%
総資本当期純利益率 *2	-	-	-	2.9%	-	-	-	3.6%	3.1%
自己資本比率	83.2%	83.5%	82.3%	82.9%	83.6%	83.6%	83.7%	83.8%	83.7%
海外売上高	7,720	15,886	22,217	29,901	6,836	13,769	20,361	27,420	29,020
海外売上高比率	11.2%	10.9%	9.9%	10.3%	9.9%	9.8%	9.4%	9.7%	10.2%
従業員数(人)	6,710	6,637	6,598	6,517	6,596	6,515	6,486	-	-

*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

*2 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

- ・ 予=予想
- ・ 「通期予 旧」は、2016年10月31日に公表した予想数値です。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	16年3月期		17年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第3四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	319,670	42.1%	309,266	40.5%	-10,403	
現金及び預金	172,142		169,548		-2,594	
受取手形及び売掛金	75,243		90,029		+14,786	
有価証券	34,316		12,705		-21,610	債券償還 ▲21,500
たな卸資産	26,638		25,206		-1,432	
繰延税金資産	6,128		5,731		-396	
その他	5,201		6,045		+843	
II 固定資産	439,379	57.9%	453,732	59.5%	+14,353	
(1) 有形固定資産	98,950	(13.0%)	97,367	(12.8%)	-1,582	
建物及び構築物	45,979		50,135		+4,156	大宮物流2号棟等
機械装置及び運搬具	7,211		6,361		-849	
土地	37,473		37,451		-22	
その他	8,285		3,418		-4,866	
(2) 無形固定資産	38,863	(5.1%)	33,496	(4.4%)	-5,366	
のれん	19,046		16,599		-2,447	
販売権	4,675		3,732		-942	
商標権	12,175		9,976		-2,199	
ソフトウェア	2,419		2,669		+249	
その他	547		519		-27	
(3) 投資その他の資産	301,565	(39.7%)	322,867	(42.3%)	+21,302	
投資有価証券	237,213		246,798		+9,585	
関係会社株式	54,590		66,415		+11,824	ハウザン製菓株式会社等
退職給付に係る資産	568		730		+161	
繰延税金資産	7,869		7,595		-273	
その他	1,322		1,327		+4	
資産合計	759,049	100.0%	762,998	100.0%	+3,949	
(負債の部)						
I 流動負債	66,646	8.8%	60,008	7.9%	-6,637	
支払手形及び買掛金	27,082		24,598		-2,484	
未払金	16,753		13,845		-2,907	
未払法人税等	5,746		4,255		-1,491	
賞与引当金	3,855		2,893		-961	
その他	13,207		14,415		+1,207	
II 固定負債	49,275	6.5%	49,070	6.4%	-204	
退職給付に係る負債	23,713		23,850		+136	
繰延税金負債	16,333		16,650		+317	
その他	9,228		8,569		-658	
負債合計	115,922	15.3%	109,079	14.3%	-6,842	
(純資産の部)						
I 株主資本	600,862	79.2%	616,493	80.8%	+15,630	
資本金	30,000	4.0%	30,000	3.9%	-	
資本剰余金	15,271	2.0%	15,272	2.0%	+1	
利益剰余金	623,255	82.1%	638,927	83.7%	+15,672	親会社株主に帰属する四半期純利益+23,670、剰余金配当▲7,997
自己株式	-67,664	-8.9%	-67,706	-8.9%	-42	
II その他の包括利益累計額	28,029	3.7%	22,041	2.9%	-5,988	
その他有価証券評価差額金	35,736	4.7%	37,609	4.9%	+1,872	
繰延ヘッジ損益	-0	-0.0%	0	0.0%	+1	
為替換算調整勘定	507	0.1%	-7,876	-1.0%	-8,383	
退職給付に係る調整累計額	-8,213	-1.1%	-7,692	-1.0%	+521	
III 新株予約権	357	0.0%	478	0.1%	+121	
IV 非支配株主持分	13,878	1.8%	14,906	2.0%	+1,028	
純資産合計	643,127	84.7%	653,919	85.7%	+10,792	
負債純資産合計	759,049	100.0%	762,998	100.0%	+3,949	

連結: 損益計算書

単位: 百万円

科 目	16年3月期		17年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第3四半期	百分比	第3四半期	百分比		
売上高	224,978	100.0%	216,431	100.0%	-8,546	
売上原価	88,013	39.1%	77,984	36.0%	-10,028	
売上総利益	136,965	60.9%	138,446	64.0%	+1,481	
返品調整引当金繰入額	577		81		-495	
差引売上総利益	136,387	60.6%	138,365	63.9%	+1,977	
販売費及び一般管理費	113,665	50.5%	111,804	51.7%	-1,861	
研究開発費	15,569		15,519		-50	
広告宣伝費	17,849		17,880		+30	
販売促進費	24,615		23,338		-1,277	
人件費	27,308		27,034		-274	
その他	28,321		28,032		-289	
営業利益	22,722	10.1%	26,560	12.3%	+3,838	
営業外収益	6,487	2.8%	5,981	2.8%	-505	前期: 持分法投資利益 432
営業外費用	111	0.0%	1,165	0.5%	+1,053	持分法投資損失 325 為替差損 737
経常利益	29,097	12.9%	31,376	14.5%	+2,278	
特別利益	15	0.0%	3,723	1.7%	+3,707	投資有価証券売却却益 3,709
特別損失	112	0.0%	138	0.1%	+26	
税金等調整前四半期純利益	29,001	12.9%	34,961	16.2%	+5,959	
法人税等	8,977	4.0%	9,859	4.6%	+882	
四半期純利益	20,024	8.9%	25,101	11.6%	+5,077	
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,318	0.6%	1,431	0.7%	+112	
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,705	8.3%	23,670	10.9%	+4,965	

連結:事業別売上高

単位:百万円

	16年3月期				17年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	43,602 (+5.9%)	92,094 (+4.6%)	138,782 (+2.9%)	180,722 (+2.5%)	43,012 (-1.4%)	90,457 (-1.8%)	138,160 (-0.4%)	181,900 (+0.7%)	185,400 (+2.6%)
国内	35,145	74,717	114,464	148,125	35,560	75,344	115,723	152,000	153,800
海外	7,720	15,880	22,208	29,875	6,832	13,757	20,347	27,400	29,000
その他	736	1,496	2,108	2,721	620	1,355	2,090	2,500	2,600
医薬事業 (前年同期比増減率%)	25,609 (-5.8%)	53,889 (+0.3%)	86,195 (-0.7%)	109,413 (-4.2%)	26,418 (+3.2%)	50,550 (-6.2%)	78,270 (-9.2%)	99,600 (-9.0%)	99,600 (-9.0%)
医療用医薬品	24,967	52,740	84,774	107,215	24,562	48,140	75,451	96,100	96,100
その他	642	1,149	1,421	2,197	1,856	2,410	2,819	3,500	3,500
合 計	69,212	145,984	224,978	290,135	69,431	141,007	216,431	281,500	285,000

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	16年3月期				17年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	6,067 (-15.1%)	14,530 (-5.0%)	21,103 (-8.3%)	28,393 (-8.6%)	7,022 (+15.7%)	15,203 (+4.6%)	22,744 (+7.8%)	29,300 (+3.2%)	29,600 (+4.2%)
医薬事業 (前年同期比増減率%)	-537 (-)	36 (-97.6%)	2,591 (-4.3%)	1,755 (-15.5%)	2,496 (-)	2,272 (-)	4,981 (+92.2%)	2,700 (+53.8%)	1,300 (-26.0%)
その他* (前年同期比増減率%)	-295 (-)	-641 (-)	-972 (-)	-1,271 (-)	-412 (-)	-820 (-)	-1,165 (-)	-1,500 (-)	-1,400 (-)
合 計	5,234	13,925	22,722	28,878	9,106	16,655	26,560	30,500	29,500

*「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高

単位：億円

	16年3月期				17年3月期							
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧	
国内	351	747	1,145	1,481	356	753	1,157	+1.1%	1,520	+2.6%	1,538	
リボビタンシリーズ	159	338	490	605	156	330	474	-3.2%	597	-1.3%	604	
バブロンシリーズ	41	99	180	248	43	102	188	+4.6%	258	+4.2%	255	
リアップシリーズ	36	81	126	165	38	79	123	-2.7%	164	-1.2%	169	
リビタシリーズ	10	19	29	39	9	19	29	-1.6%	39	-0.8%	40	
胃腸薬シリーズ	9	19	31	41	9	18	30	-3.3%	40	-2.3%	41	
ヴィックスシリーズ	5	14	28	36	5	15	29	+0.5%	36	+1.4%	37	
ナロンシリーズ	9	18	28	37	9	17	26	-7.1%	35	-5.1%	36	
コーラックシリーズ	8	16	25	33	8	16	25	-0.1%	34	+1.3%	34	
ゼナシリーズ	6	13	21	27	5	13	23	+8.0%	30	+12.0%	33	
ビオフェルミンシリーズ	18	36	53	75	20	42	67	+24.5%	82	+10.2%	82	
海外	77	159	222	299	68	138	203	-8.4%	274	-8.3%	290	
ドリンク剤	25	54	79	103	25	49	72	-8.8%	94	-9.4%	97	
OTC医薬品	49	100	136	184	42	85	126	-7.5%	171	-7.0%	185	
その他	7	15	21	27	6	14	21	-0.9%	25	-8.1%	26	

(億円未満 四捨五入)

※ リボビタンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	16年3月期				17年3月期							
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧	
リボビタンシリーズ	159	338	490	605	156	330	474	-3.2%	597	-1.3%	604	
リボビタンD	102	219	316	386	102	214	305	-3.5%	379	-1.7%	386	
その他	57	118	174	219	54	116	170	-2.6%	218	-0.5%	218	
(その他100mL)	36	76	110	139	35	74	108	-2.0%	139	-0.2%	140	
(その他50mL)	21	42	64	80	19	42	61	-3.7%	79	-1.0%	78	

(億円未満 四捨五入)

連結：医薬事業 主要製品売上高

単位：億円

	16年3月期				17年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
エディロール	44	96	152	198	58	113	175	+15.3%	227	+14.4%	224
ゾシン	66	145	228	273	42	83	127	-44.3%	151	-44.7%	154
クラリス	25	52	92	120	22	40	72	-20.9%	94	-21.6%	98
ボンビバ	11	24	37	49	17	31	46	+23.9%	60	+21.8%	66
パルクス	16	32	49	62	15	28	42	-13.6%	53	-14.6%	51
ジェニナック	4	11	32	43	11	27	39	+22.7%	52	+21.3%	50
オゼックス	14	27	48	59	11	22	41	-14.5%	51	-13.1%	46
ビオフェルミン	9	17	26	36	10	20	30	+15.8%	40	+12.4%	38
ルセフィ	5	5	7	9	5	15	21	+206.6%	28	+217.0%	26
ロコア	-	-	-	4	3	5	11	-	18	+312.1%	18

(億円未満 四捨五入)

連結：設備投資額

単位：百万円

	16年3月期				17年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
設備投資額	1,057	2,910	5,150	8,967	2,453	4,262	5,040	8,500	8,500
大正製薬	826	2,416	4,174	7,324	2,268	3,668	4,343	6,700	6,700
大宮工場	201	491	682	868	28	372	481	1,000	1,000
羽生工場	0	0	1	21	-	11	11	60	60
岡山工場	3	5	5	28	0	4	93	110	70
総合研究所	30	315	381	1,053	134	381	509	950	950
その他	590	1,603	3,102	5,351	2,105	2,899	3,246	4,580	4,620
その他の子会社	230	494	976	1,642	185	593	696	1,800	1,800

連結：減価償却費

単位：百万円

	16年3月期				17年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
減価償却費	2,716	5,483	8,260	11,117	2,529	5,099	7,732	10,800	10,800
売上原価	947	1,895	2,847	3,823	851	1,670	2,524	3,700	3,700
販売費及び一般管理費	1,768	3,588	5,412	7,293	1,678	3,429	5,207	7,100	7,100

連結：研究開発費

単位：百万円

	16年3月期				17年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
研究開発費	5,406	10,499	15,569	21,768	5,050	10,496	15,519	22,100	23,400
セルフメディケーション事業	1,210	2,524	3,725	5,497	1,320	2,825	4,104	5,700	6,200
医薬事業	4,195	7,975	11,844	16,270	3,730	7,670	11,415	16,400	17,200

連結: 主要な連結子会社の業績推移

※ 大正製薬 売上高と損益

単位: 億円

	16年3月期				17年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
売上高	466	984	1,525	1,984	492	1,016	1,564	+2.6%	2,053	+3.5%	2,073
セルフメディケーション事業	355	756	1,157	1,501	359	762	1,172	+1.3%	1,540	+2.6%	1,557
医薬事業	111	229	368	483	134	254	392	+6.5%	513	+6.3%	516
営業利益	25	79	142	195	59	111	179	+26.1%	222	+13.9%	214
経常利益	56	122	187	243	66	138	209	+11.7%	255	+4.9%	256
四半期(当期)純利益	45	95	142	178	52	105	160	+12.5%	196	+9.9%	197

(億円未満 四捨五入)

※ 大正富山医薬品 売上高と損益*

単位: 億円

	16年3月期				17年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
売上高	250	527	848	1,072	246	481	755	-11.0%	961	-10.4%	961
営業利益	3	13	28	27	14	20	29	+4.9%	27	+0.5%	23
経常利益	3	13	28	27	14	20	30	+5.8%	27	+1.3%	23
四半期(当期)純利益	1	7	17	14	9	13	19	+17.7%	17	+21.5%	15

(億円未満 四捨五入)

* 大正富山医薬品の売上高と損益は、医薬事業の業績に含まれます。

※ ビオフェルミン製薬 売上高と損益

単位: 億円

	16年3月期				17年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
売上高	27	54	72	97	26	51	81	+13.4%	103	+6.6%	103
セルフメディケーション事業	18	38	49	66	17	34	55	+11.2%	67	+1.7%	67
医薬事業	8	16	22	31	8	17	26	+18.5%	36	+17.1%	36
営業利益	9	17	18	23	7	13	23	+23.9%	24	+3.2%	24
経常利益	9	17	19	23	8	13	23	+23.5%	24	+3.2%	24
四半期(当期)純利益	6	12	13	16	5	9	16	+25.3%	17	+6.9%	17

(億円未満 四捨五入)

主要な関係会社の状況

(2016年12月31日現在)

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*
(1)連結子会社				%
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,804,450	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市長田区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	64.0
大正富山医薬品(株)	東京都 豊島区	千円 2,000,000	医療用医薬品の販売	70.3
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
(株)トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品の販売 ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 163,000	ドリンク剤等の販売	100.0
大正オソサパ製薬(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品の製造、販売 ドリンク剤等の製造(委託)、販売	98.0
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千米ドル 1,000	アセアン地域におけるOTC医薬品事業の 統括	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CICSA社(シクサ社))	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売 ドリンク剤等の販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
富山化学工業(株)	東京都 新宿区	千円 10,000,000	医療用医薬品等の研究開発、製造及び 販売	34.0
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.1
ハウザン製薬(株)	ベトナム カントー市	千ベトナムドン 871,643,300	OTC医薬品等の製造、販売	24.4

* 間接所有分を含む

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2017年2月2日現在

国内

フェーズ2

TS-091(経口)

< 予定適応症 > 中枢性過眠症

< 開発形態 > 自社

TS-152(注射)

< 予定適応症 > 関節リウマチ

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > 抗TNF α (腫瘍壊死因子 α)抗体

< 備考 > 一般名: Ozoralizumab
Ablynx社から導入

TS-141(経口)

< 予定適応症 > 小児 注意欠如・多動性障害(AD/HD)

< 開発形態 > 自社

TS-133(外用)

< 予定適応症 > 脱毛症

< 開発形態 > 自社

海外

フェーズ1

TS-071(経口)

< 対象疾患 > 2型糖尿病

< 自社/導入 > 自社

< 特長他 > ナトリウム-グルコース共輸送体2(SGLT2)阻害作用

< 備考 > 一般名: ルセオグリフロジン水和物

国内: 2014年5月23日に発売(製品名:「ルセフィ」)

TS-121(経口)

< 対象疾患 > うつ病

< 自社/導入 > 自社

TS-091(経口)

< 対象疾患 > 中枢性過眠症

< 自社/導入 > 自社

TS-134(経口)

< 対象疾患 > 統合失調症

< 自社/導入 > 自社

新発売品の状況

2017年2月2日現在

2017年3月期第2四半期決算発表(2016年10月31日)以降の新発売品

セルフメディケーション事業

リポビタミンD クリスマス限定ボトル

- < 製品特長他 > 2015年に大変ご好評をいただいた「リポビタミンD クリスマス限定ボトル」が、装いを新たにゴールドとシルバーの2種類の愛らしいデザインボトルで登場。大正製薬ダイレクト(通信販売)にて数量・期間限定で販売。
- < 発売時期 > 2016年11月

リポビタミンD バレンタイン限定ボトル

- < 製品特長他 > 2015年にご好評いただいた「リポビタミンD バレンタイン限定ボトル」が装いを新たに、かわいらしいデザインで登場。大正製薬ダイレクトに加え、コンビニエンスストアおよびドラッグストア、スーパーでも販売。数量・期間限定。
- < 発売時期 > 2017年1月

クラリチン®EX

- < 製品特長他 > 医療用医薬品「クラリチン®」の初めてのスイッチOTC医薬品。1日1回1錠を服用するだけで効果を発揮する、眠くなりにくいアレルギー専用鼻炎薬。CMキャラクターには、女優の井川遥さんを起用。
- < 発売時期 > 2017年1月

血圧が高めの方のタブレット(粒タイプ)

- < 製品特長他 > 血圧が高めの方※に適した機能性表示食品で、機能性関与成分としてヒハツ由来ピペリンを1粒あたり90μg含有。水があればどこでも飲める粒タイプ。1日1回1粒で毎日続けやすい。大正製薬ダイレクトにて販売。
- ※…血圧が高めの方とは、正常高値血圧(収縮期血圧130mmHg～139mmHgまたは、拡張期血圧85mmHg～89mmHg)に該当する方です。
- < 発売時期 > 2017年2月